- 1 -

徐州市卫生健康委员会文件

徐卫监督〔2022〕1 号

2022

各县（市）区卫生健康委，徐州经济技术开发区社会事业局、徐

州淮海国际港务区卫健管理局，市疾病预防控制中心，市卫生监

督所：

为进一步落实国家和省“双随机、一公开”监管工作要求，结

合 2022 年度全市卫生健康重点工作安排，我委组织制定了《2022

年全市卫生健康随机监督抽查实施方案》，现予以印发，请结合

工作实际，认真贯彻落实。

徐州市卫生健康委员会

2022 年 6 月 1 日

（此件公开发布）

- 2 -

2022 年全市卫生健康随机监督抽查实施方案

为进一步加强我市公共卫生、职业卫生、医疗卫生以及新冠

肺炎疫情常态化防控等监督执法工作，根据《省政府关于加强和

规范事中事后监管的实施意见》以及省“双随机、一公开”监管联

席会议办公室《关于印发江苏省 2022 年度事中事后监管计划的

通知》要求，结合我市实际，制定本实施方案。

一、工作目标

健全“双随机、一公开”基本监管手段，建立以信用监管为基

础、重点监管为补充的新型监管机制，合理确定随机抽查的比例

和频次，充分利用现有执法资源，避免多头执法、重复检查，提

高监督执法效能。

二、工作任务

（一）根据相关法律法规，对学校、公共场所、供水单位、

涉水产品生产企业、餐具饮具集中消毒服务单位、职业用人单位、

职业卫生技术服务机构、放射诊疗机构、职业健康检查机构、职

业病诊断机构、放射卫生技术服务机构、医疗机构、采供血机构、

疾病预防控制机构、消毒产品生产企业、母婴保健技术服务机构

等场所开展随机监督检查。

（二）对投诉举报多、群众反映强烈、卫生健康安全隐患大、

有失信行为和严重违法违规记录的单位，增加抽查频次，加大查

- 3 -

处力度，依法依规严肃查处违法行为，并依法向社会公开监管信

息。

（三）对 2021 年随机监督抽查被行政处罚的单位整改落实

情况开展“回头看”检查。

抽查计划详见附件 1—13。

三、时间安排

2022 年 6 月，抽取并下达执法检查对象和检查人员名单；

2022 年 6—11 月，开展监督检查工作；

2022 年 12 月 5 日前，汇总各地检查情况，形成工作总结。

四、工作要求

（一）完善检查对象和执法检查人员名录库

各地要根据实际情况，在国家卫生健康监督信息报告系统及

时更新执法检查对象名录库和执法检查人员名录库，如合并底档

信息、清理过期未关闭的底档信息、补充完善各专业被监督单位

建档工作、补充录入检查对象的统一社会信用代码、更新执法检

查人员信息等。县（市）区卫生监督机构参与一线监督执法的卫

生监督员原则上不得低于本机构人员总数的 70%。

（二）抽取与下达任务清单

市卫生监督所通过卫生健康监督信息平台接收省卫生健康

委监督中心的任务清单后，应当及时报送市卫生健康委，并下发

到各县（市）区卫生健康委及其卫生监督机构。各地原则上不得

擅自删除执法检查对象底档信息，如因重卡、录入错误等确需删

- 4 -

除的，须在系统填写删除原因，对应随机抽查任务设置为完结，

省卫生监督所将不定期对删除情况进行抽查。

抽查任务中涉及到的检验任务，原则上由当地的疾控机构承

担，应在一个月内完成检测并出具检测报告。不具备相应检测能

力的，可委托有资质的第三方检验机构承担。

行使乡镇（街道）相对集中行政处罚的县（市）区，要按照

卫生健康法律法规的规定，加强协调沟通，继续履行相关监管职

责，完成好辖区内随机监督抽查相关工作。

跨部门联合双随机抽查工作按《江苏省 2022 年度部门联合

监管计划》（苏双随机联席办〔2022〕2 号）执行。其中与本方

案重叠的检查事项与内容，应做好任务整合，一并组织开展。

本年度内如有国家卫生健康委随机监督抽查任务下达，将视

情另行补充通知。

（三）认真组织开展随机监督抽查工作

各地要根据本方案要求，结合本地实际，坚持问题导向，认

真组织实施。一是加强业务培训，提高执法检查人员发现问题的

能力。通过手持执法终端、全过程执法记录设备等，提高行政执

法效率、增强执法公正性；充分运用在线监测等非现场新型技术

手段进行精准监管；二是强化对下级的指导督促和检查，确保随

机监督抽查工作顺利开展。三是强化随机监督抽查结果运用，纳

入日常管理措施中，与信用评价、评审、绩效评价等工作相衔接。

各地要做好随机监督抽查任务与日常监督工作的衔接，将随

- 5 -

机监督抽查作为日常监督工作的一部分进行统筹安排。对同一检

查对象，要在兼顾各专业需求的基础上争取一次性完成抽查事

项，避免对检查单位造成不必要的干扰。

（四）严厉查处违法行为

各地在抽查过程中发现违法行为要坚决立案查处，维护随机

监督抽查的严肃性。对监督检查中发现属于其他部门职责的突出

问题，要及时通报情况并移交线索，促进协同监管；涉嫌犯罪的

及时移交公安机关。重大案件信息要及时向市卫生健康委报告。

（五）及时公开和上报随机监督抽查结果

各地应当按照“谁检查、谁录入、谁公开”的原则，将抽查结

果信息通过当地官方网站依法向社会公开。抽查结果信息包括：

抽查未发现问题、发现问题已责令改正、行政处罚、无法联系（检

查时单位已关闭等情形）等 4 类。未发现问题、发现问题已责令

改正和无法联系的信息应当在抽查任务完成之日起 20 个工作日

内向社会公开，行政处罚信息自作出行政处罚决定之日起 7 个

工作日内向社会公开。

各地要切实加强对上报数据信息的审核，按照抽查工作计划

表要求，通过卫生监督综合管理信息系统电脑端或移动执法手持

端“双随机管理”模块填报数据信息，保证数据信息项目齐全、质

量可靠。目前尚不能通过监督信息报告卡上报的数据信息（附件

14—16），需以填报汇总表方式上报。所有任务完成情况以系统

填报数据为准，不需另外报送纸质报表。请于 2022 年 11 月 30

- 6 -

日前完成全部检查任务和数据填报工作。

市卫生监督所负责对各地上报的数据信息进行收集、汇总，

并于 2022 年 12 月 5 日前向市卫生健康委提交全年情况报告。

市卫生健康委将适时对各地随机监督抽查相关工作进行调

研，执行中如有问题请及时联系。

联系人：

市卫生健康委  米  乐  0516-85583105

市卫生监督所  经  鹤  0516-83620629（综合）

              司  璐  0516-83620639（学校、餐消）

李大伟  0516-83620658（公共场所、生活

饮用水、涉水产品）

张  驰  0516-83620632（医疗、中医）

张红光  0516-83620618（职业健康）

孙  磐  0516-83620631（母婴保健）

朱玫烨  0516-83620635（消毒产品、血液

安全）

              武旁旁  0516-83620622（放射）

附件：1、2022 年学校卫生随机监督抽查计划表

2、2022 年公共场所卫生随机监督抽查计划表

3、2022 年生活饮用水卫生随机监督抽查计划表

- 7 -

4、2022 年涉水产品随机监督抽查计划表

5、2022 年餐具饮具集中消毒服务单位随机监督抽查

计划表

6、2022 年用人单位职业卫生随机监督抽查计划表

7、2022 年职业卫生技术服务机构随机监督抽查计划

表

8、2022 年放射诊疗、职业健康检查、职业病诊断机

构及放射技术服务机构随机监督抽查计划表

9、2022 年传染病防治随机监督抽查计划表

10、2022 年消毒产品生产企业随机监督抽查计划表

11、2022 年医疗机构随机监督抽查计划表

12、2022 年采供血机构随机监督抽查计划表

13、2022 年母婴保健技术服务机构随机监督抽查计

划表

14、2022 年小型集中式供水卫生安全巡查服务实施

情况汇总表

15、2022 年小型集中式供水和二次供水水质随机监

督抽查信息汇总表

16、2022 年涉水产品经营单位随机监督抽查信息汇

总表

- 8 -

附件 1

2022 年学校卫生随机监督抽查计划表

监督检查对
象

抽查比例和数量 检查内容 检测项目 检查层级

中小学校及
高校

辖区学校总数的 10%，共 72 家

1.学校落实教学和生活环境卫生要求情况，包括教室课桌椅配备
(a)、教室采光和照明(b)、教室人均面积、教室和宿舍通风设施、
教学楼厕所及洗手设施设置等情况；

2.学校落实传染病和常见病防控要求情况，包括专人负责疫情报
告、传染病防控“一案八制“

(c)、晨检记录和因病缺勤病因追查与
登记记录、复课证明查验、新生入学接种证查验登记、每年按规
定实施学生健康体检等情况。学校新冠疫情常态化防控措施落实
情况(d)；

3.学校落实饮用水卫生要求情况，包括使用自建设施集中式供水
的学校落实水源卫生防护、配备使用水质消毒设施设备情况和使
用二次供水的学校防止蓄水池周围污染和按规定开展蓄水池清
洗消毒情况。

教室采光（窗地面积比）、
照明（课桌面照度及均匀
度、黑板照度及均匀度）
和教室人均面积

市县级

a.指每间教室至少设有 2 种不同高低型号的课桌椅，且每人一席。

b.教室采光和照明检查项目含窗地面积比、采光方向、防眩光措施、装设人工照明、黑板局部照明灯设置、课桌面照度及均匀度、黑板照度及均匀度，

按照《中小学校教室采光和照明卫生标准》（GB7793）的规定进行达标判定。

c.指《中小学校传染病预防控制工作管理规范》（GB28932）第 4.8 条规定的传染病预防控制应急预案和相关制度。

d.落实属地新冠疫情常态化防控措施要求即为合格。

- 9 -

附件 2

2022 年公共场所卫生随机监督抽查计划表

监督检查对象 抽查范围和比例 检查内容 检测项目 检查层级

游泳场所 辖区内全部人工游泳场所（含学校内游泳场所）(a)
 1.设置卫生管理部门或人员情况；

2.建立卫生管理档案情况；

3.从业人员健康体检情况；

4.设置禁止吸烟警语标志情况；

5.对空气、水质、顾客用品用具等进行卫生检测情况；

6.公示卫生许可证、卫生信誉度等级和卫生检测信息
情况；

7.对顾客用品用具进行清洗、消毒、保洁情况；

8.实施卫生监督量化分级管理情况；

9.住宿场所按照《艾滋病防治条例》放置安全套或者
设置安全套发售设施情况；

10.生活美容场所违法开展医疗美容情况；

11.公共场所新冠疫情常态化防控措施落实情况。(b)

—— 市县级

住宿场所 辖区内 18%的住宿场所(a)

沐浴场所 辖区内 12%的沐浴场所(a)

美容美发场所 辖区内 7%的美容美发场所(a)

其他公共场所

辖区内全部候车（机、船）室。

辖区内营业面积 2000m
2 以上商场（超市）10 户，

影剧院 10 户，游艺厅、歌舞厅、音乐厅共 10 户，
数量不足的全部检查。(a)

集中空调

辖区内已抽取公共场所中使用集中空调通风系统
的全部检查；其中抽取 20 户进行检测，数量不足
的全部检测。

1.建立集中空调通风系统卫生档案及预防空气传播
性疾病应急预案情况(c)

 ；

2.开展集中空调通风系统卫生检测或卫生学评价情
况(d)

 ；

3.开展集中空调通风系统清洗消毒情况；

4.新风口、开放式冷却塔依标准设置情况。

1.风管内表面积
尘量、细菌总数、
真菌总数(e)

2.冷却水中嗜肺
军团菌(f)

市县级

    a.不含检测任务；b.落实属地新冠疫情常态化防控措施要求即为合格；c.指《公共场所集中空调通风系统卫生规范》（WS 394-2012）规定的集中空调通

风系统卫生档案和预防空气传播性疾病应急预案；d.使用单位需提供集中空调通风系统卫生检测报告复印件；e.使用无风管集中空调通风系统的，该指标合理

缺项；f.使用非开放式冷却塔集中空调通风系统的，该指标合理缺项。

- 10 -

附件 3

2022 年生活饮用水卫生随机监督抽查计划表

监督检查对象(a)
 抽查范围和数量 检查内容 检测项目 检查层级

城市集中式供水 辖区城市城区和县城的全部水厂 1.持有卫生许可证情况；

2.水源卫生防护情况；

3.供管水人员健康体检和培训情况；

4.涉水产品卫生许可批件情况；

5.水质消毒情况；

6.水质自检情况(d)。

出厂水色度、浑浊度、
臭和味、肉眼可见物、
pH 和消毒剂余量

市县级

农村集中式供水(b)

辖区农村全部设计日供水 1000m
3 以上

水厂

小型集中式供水

每个县、县级市辖区在用小型集中式供
水的乡镇数的至少 30%

(c)，每个乡镇抽
查 30%的设计日供水 100m

3 以上水厂(c)

1.饮用水卫生安全巡查服务开展情况；

2.持有卫生许可证情况；

3.处罚情况。

二次供水
每个县（区）10 个二次供水设施，不足
10 个的全部检查(c)

1.供管水人员持健康体检和培训情况；

2.设施防护及周围环境情况；

3.储水设备定期清洗消毒情况；

4.水质自检情况(d)；

5.饮用水卫生安全巡查服务开展情况。

出水色度、浑浊度、臭
和味、肉眼可见物、pH

和消毒剂余量

市县级

    a.不含学校内的自建设施集中式供水和二次供水。

    b.农村集中式供水为监督检查信息卡上标记类别为“乡镇“的集中式供水。

    c.各地在综合卫生监督档案、饮用水卫生安全巡查档案或记录以及相关调查资料等信息的基础上自行制定清单并实施双随机抽查。

    d.水质自检包括委托检测。

- 11 -

附件 4

2022 年涉水产品随机监督抽查计划表

产品类别 抽查范围和数量 检查内容 检测项目(a) 检查层级

输配水设备

共 2 家，每家企业抽查 1-2 个产品
1.标签、说明书；

2.产品卫生许可批件。

产品卫生安全性检测 市县级
水处理材料

化学处理剂

水质处理器

进口涉水产品
省内 10 家在华责任单位，每个单
位抽查 1-3 种产品

产品卫生安全性检测 省级

现制现售饮用水

自动售水机

各市辖区内 5 家经营单位(b)，不足
的全部抽查，每个单位抽查 1-3 个
应用现场

产品卫生许可批件。

出水水质菌落总数、总大肠菌群、色度、
浑浊度、臭和味、肉眼可见物、pH、耗
氧量等

市县级

     a.无负压供水设备、饮用水消毒设备、大型水质处理器产品卫生安全性检测合理缺项。

     b.各地在综合卫生监督档案及相关调查资料等信息基础上自行制定清单并实施双随机抽查。

- 12 -

附件 5

2022 年餐具饮具集中消毒服务单位随机监督抽查计划表

监督检查对象 抽查比例 检查内容 检查层级

餐具饮具集中消毒服务
单位

100%

1.用水符合国家饮用水卫生标准情况(a)；

2.使用的洗涤剂、消毒剂符合国家食品安全标准情况(b)
 ；

3.消毒后的餐饮具进行逐批检验情况；

4.建立并遵守餐饮具出厂检验记录制度情况(c)。

市县级

出厂餐饮具 每个企业抽查 1-2 个批次出厂餐饮具
1.出厂餐饮具随附消毒合格证明情况；

2.出厂餐饮具按规定在独立包装上标注相关内容情况(d)
 。

——

a.用水由持有效卫生许可证供水单位供应的，原则上视为合规；用水为自建设施供水或其他方式供应的，检查水质检验报告，判定合规情况。

b.使用的洗涤剂和消毒剂均符合规定的判定为合规单位，有一项不符合规定的判定为不合规单位。

c.指建立出厂检验记录并记录出厂餐具饮具数量、消毒日期和批号、使用期限、出厂日期以及委托方名称、地址、联系方式等内容，缺项视为不合规。

d.指消毒后的餐具饮具在独立包装上标注单位名称、地址、联系方式、消毒日期和批号以及使用期限等内容，缺项视为不合规。

- 13 -

附件 6

2022 年用人单位职业卫生随机监督抽查计划表

监督检查对象 抽查任务 重点检查内容 检查层级

用人单位

各县（市）区自行制定
辖区内用人单位职业卫
生双随机抽查清单，经
市卫生健康委同意后实
施，其中煤矿和非煤矿
山应当全覆盖检查。抽
查底数参考职业病危害
项目申报系统库数据，
全市共 1000 家，其中市
本级 30 家、丰县 120

家、沛县 120 家、邳州
市 120 家、睢宁县 120

家、新沂市 120 家、铜
山区 120 家、贾汪区 80

家、鼓楼区 30 家、云龙
区 30 家、泉山区 40 家、
经开区 80 家

1.职业病防治管理组织和
措施

1.是否按规定设置或者指定职业卫生管理机构或者组织，配备专
职或者兼职的职业卫生管理人员；

2.是否建立、落实及公布职业卫生管理制度和操作规程。

市县级

2.职业卫生培训
主要负责人、职业卫生管理人员和劳动者是否按规定的周期接受
职业卫生培训，培训内容、时间是否符合要求。

3.建设项目职业病防护设
施“三同时“

是否落实建设项目职业病防护设施“三同时“制度，是否按程序开
展评审及存档、公示。

4.职业病危害项目申报 是否如实、及时开展工作场所职业病危害项目申报。

5.工作场所职业卫生管理

1.是否按规定开展工作场所职业病危害因素监测、检测、评价，
是否进行检测结果的报告和公布；

2.是否按规定配置职业病防护设施、应急救援设施并及时维护、
保养，是否按规定发放、管理职业病防护用品并督促劳动者佩戴
使用。

6.职业病危害警示和告知
是否按规定设置职业病危害警示标识，告知职业病危害及危害后
果。

7.劳动者职业健康监护
是否按规定开展劳动者职业健康监护、放射工作人员个人剂量监
测。

8.职业病病人和疑似职业
病病人处置

1.是否按规定处置职业病人、疑似职业病人；

2.是否为劳动者进行职业病诊断提供健康损害与职业史、职业病
危害接触关系等相关资料。

- 14 -

附件 7

2022 年职业卫生技术服务机构随机监督抽查计划表

监督检查对象 抽查任务 重点检查内容 检查层级

职业卫生技术
服务机构

辖区内注册
的职业卫生
技术服务机
构全覆盖检
查

1.资质证书

1.是否未取得职业卫生技术服务资质认可擅自从事职业卫生检测、评价技术服务；

2.是否有涂改、倒卖、出租、出借职业卫生技术服务机构资质证书，或者以其他形式非法转让职
业卫生技术服务机构资质证书情形。

市县级

2.资质条件 已经取得资质的职业卫生技术服务机构，是否继续符合规定的资质条件。

3.业务范围及出具
证明

1.是否超出资质认可范围从事职业卫生技术服务；

2.是否出具虚假或者失实的职业卫生技术报告或其他虚假证明文件。

4.技术服务相关工
作要求

1.是否按照法律法规和和标准规范的要求开展现场调查、职业病危害因素识别、现场采样、现场
检测、样品管理、实验室分析、数据处理及应用、危害程度评价、防护措施及其效果评价、技
术报告编制等职业卫生技术服务活动；

2.是否存在具备自行检测条件而委托其他机构检测的情形，是否存在委托检测的机构不具备职业
卫生技术服务机构资质和相应检测能力的情形，是否存在委托其他机构实施样品现场采集和检
测结果分析及应用等工作的情形；

3.是否以书面形式与用人单位明确技术服务内容、范围以及双方的责任；

4.是否转包职业卫生技术服务项目；

5.是否擅自更改、简化职业卫生技术服务程序和相关内容；

6.是否按规定在网上公开职业卫生技术报告相关信息。

5.专业技术人员管
理

1.是否使用非本机构专业技术人员从事职业卫生技术服务活动的；

2.是否安排未达到技术评审考核评估要求的专业技术人员参与职业卫生技术服务的；

3.是否在职业卫生技术报告或者有关原始记录上代替他人签字；

4.是否未参与相应职业卫生技术服务事项而在技术报告或者有关原始记录上签字。

- 15 -

附件 8

2022 年放射诊疗、职业健康检查、职业病诊断机构和放射技术服务机构

随机监督抽查计划表

监督检查对象 抽查比例 检查内容 检查层级

放射诊疗机构

(含中医医疗机构)
10%

1.建设项目管理情况；

2.放射诊疗场所管理及其防护措施情况；

3.放射诊疗设备管理情况；

4.放射工作人员管理情况；

5.开展放射诊疗人员条件管理情况；

6.对患者、受检者及其他非放射工作人员的保护情况；

7.放射事件预防处置情况；

8.职业病人管理情况；

9.档案管理与体系建设情况；

10.核医学诊疗管理情况；

11.放射性同位素管理情况；

12.放射治疗管理情况。

市县级

职业健康检查机构 20%

1.职业病诊断机构是否在批准的资质范围内开展工作；

2.出具的报告是否符合相关要求；

3.技术人员是否满足工作要求；

4.仪器设备场所是否满足工作要求；

5.质量控制、程序是否符合相关要求；

6.档案管理是否符合相关要求；

7.管理制度是否符合相关要求；

8.劳动者保护是否符合相关要求；

9.职业健康检查结果、职业禁忌、疑似职业病、职业病的告知、通知、报告是否符合相关要求。

市县级

职业病诊断机构 20% 市级

放射技术服务机构 70%

1.放射技术服务机构是否持有效资质（批准）证书；

2.是否在批准的资质范围内开展工作；

3.出具的报告是否符合相关要求；

4.人员、仪器设备、场所是否满足工作要求；

5.是否存在出具虚假文件情况。

市县级

- 16 -

附件 9

2022 年传染病防治随机监督抽查计划表

监督检查对象 抽查比例 检查内容 检查层级

二级以上医院 30%
1.预防接种管理情况。接种单位资质情况；接种疫苗公示情况；接种前告知、询问受种者或监护人
有关情况；执行“三查七对“和“一验证“情况；疫苗的接收、购进、储存、配送、供应、接种和处置
记录情况；

2.传染病疫情报告情况。建立传染病疫情报告工作制度情况；开展疫情报告管理自查情况；传染病
疫情登记、报告卡填写情况；是否存在瞒报、缓报、谎报传染病疫情情况；

3.传染病疫情控制情况。建立预检、分诊制度情况；按规定为传染病病人、疑似病人提供诊疗情况；
消毒处理传染病病原体污染的场所、物品、污水和医疗废物情况；依法履行传染病监测职责情况；
发现传染病疫情时，采取传染病控制措施情况；

4.消毒隔离措施落实情况。建立消毒管理组织、制度情况；开展消毒与灭菌效果监测情况；消毒隔
离知识培训情况；消毒产品进货检查验收情况；医疗器械一人一用一消毒或灭菌情况。二级以上医
院以口腔科（诊疗中心）、血液透析和消毒供应中心为检查重点，无相关科室的，可根据情况自行
选择重点科室。一级医院和基层医疗机构以医院口腔科或口腔诊所、美容医院、血液透析中心为检
查重点，医院如无口腔科，可根据情况自行选择重点科室；

5.医疗废物处置。医疗废物实行分类收集情况；使用专用包装物及容器情况；医疗废物暂时贮存设
施建立情况；医疗废物交接、运送、暂存及处置情况；

6.二级病原微生物实验室生物安全管理。二级实验室备案情况；从事实验活动的人员培训、考核情
况；实验档案建立情况；实验结束将菌（毒）种或样本销毁或者送交保藏机构保藏情况。

市县级

一级医院 10%

基层医疗机构（社区卫
生服务中心/站、诊所、
乡镇卫生院、村卫生室

等）

5%

疾病预防控制机构和
采供血机构

40%

- 17 -

附件 10

2022 年消毒产品生产企业随机监督抽查计划表

监督检查对象 抽查比例 检查内容 检查层级 备注

第一类消毒产品生产
企业

30%

监督检查内容包括生产条件、生产过程、原料卫生质量以及消毒产品卫生安全评
价报告、标签（铭牌）、说明书等。其中医疗器械高水平消毒剂、灭菌剂生产企
业重点检查原材料卫生质量、生产用水、出厂检验报告和生产记录；皮肤黏膜消
毒剂生产企业重点检查净化车间、原材料卫生质量、生产用水、出厂检验报告、
禁用物质和生产记录等；生物指示物、灭菌效果化学指示物、医疗器械高水平消
毒器械、灭菌器械生产企业重点检查生产设施、出厂检验报告和生产记录等。

市县级

同 时 生 产
第 一 类 和
第 二 类 消
毒 产 品 的
生 产 企 业
按 生 产 第
一 类 消 毒
产 品 的 生
产 企 业 抽
取

除抗（抑）菌制剂以外
的第二类消毒产品生

产企业

30%

监督检查内容包括生产条件、生产过程、原材料卫生质量以及消毒产品卫生安全
评价报告、标签（铭牌）和说明书等。其中手消毒剂生产企业重点检查出厂检验
报告和生产记录；其他消毒剂和消毒器械（包括指示物）生产企业重点检查生产
设备、原材料卫生质量、出厂检验报告和生产记录等。

抗（抑）菌制剂生产企
业

30%

重点检查卫生许可是否在有效期内，生产项目、类别、条件是否与卫生许可证一
致，查看生产过程记录、原料进出货记录、产品批次检验记录等内容是否符合要
求；检查抗（抑）菌制剂卫生安全评价报告内容是否齐全合格并备案；检查抗（抑）
菌制剂产品名称、标签、说明书、包装等是否规范，是否存在违法违规宣传疗效
和标注禁用物质等情况。

低温消毒剂生产企业 100%
重点检查卫生安全评价报告内容是否齐全合格并备案；低温消毒剂产品名称、标
签、说明书、包装等是否规范，是否存在违法违规宣传疗效等情况。

省级

第三类消毒产品生产
企业

30%

监督检查内容包括生产条件、生产过程以及消毒产品标签和说明书等。其中尿布
等排泄物卫生用品、妇女经期卫生用品生产企业重点检查原材料卫生质量、空气
消毒设施、出厂检验报告。

市县级

- 18 -

附件 11

2022 年医疗机构随机监督抽查计划表

监督检查对象 抽查比例 检查内容 检查层级 备注

医院（含中医院） 10%

1.医疗机构资质（取得《医疗机构执业许可证》或备案情况、人员资格、诊疗
活动、健康体检、医学检验）管理情况；

2.医疗卫生人员管理情况；

3.药品和医疗器械（麻醉药品、精神药品、抗菌药物、医疗器械）管理情况；

4.医疗技术（医疗美容、临床基因扩增、干细胞临床研究、临床研究项目）管
理情况；

5.医疗文书（处方、病历、医学证明文件、核酸检测报告等）管理情况；

6.临床用血（用血来源、管理组织和制度，血液储存，应急用血采血）管理情
况。

市县级

根 据 各 医 疗 机
构 业 务 开 展 情
况，检查内容可
合理缺项

社区卫生服务机构 5%

卫生院 5%

村卫生室（所） 1%

诊  所 5%

其他医疗机构 5%

- 19 -

附件 12

2022 年采供血机构随机监督抽查计划表

监督检查对象 抽查比例 检查内容 检查层级 备注

一般血站 100%

1.资质管理：按照许可范围开展工作；从业人员取得相关岗位执业资格或
者执业注册而从事血液安全工作；使用符合国家规定的耗材；

2.血源管理：按规定对献血者、供血浆者进行身份核实、健康征询和体检；
按要求检测新浆员和间隔 180 天的浆员的血浆；未超量、频繁采集血液
（浆）；未采集冒名顶替者、健康检查不合格者血液(血浆)；

3.血液检测：血液（浆）检测项目齐全；按规定保存血液标本；按规定保
存工作记录；对检测不合格或者报废的血液（浆），按有关规定处理；

4.包装储存运输：包装、储存、运输符合国家规定的卫生标准和要求；

5.其它：未非法采集、供应、倒卖血液、血浆。

市县级

根据各机构业
务开展情况，检
查内容可合理
缺项

特殊血站 100%

单采血浆站 100%

- 20 -

附件 13

2022 年母婴保健技术服务机构随机监督抽查计划表

监督检查对象 抽查比例 检查内容 检查层级 备注

妇幼保健院（所） 40%
1.机构及人员资质情况。开展母婴保健技术服务的机构执业资质和人员执业资格情
况；开展人类辅助生殖技术等服务的机构执业资质情况；开展人类精子库的机构执业
资质情况；

2.法律法规执行情况。机构是否按照批准的业务范围和服务项目执业；人员是否按照
批准的服务项目执业；机构是否符合开展技术服务设置标准；开展终止中期以上妊娠
手术是否进行查验登记；开展人类辅助生殖技术是否查验身份证、结婚证；相关技术
服务是否遵守知情同意的原则；出具医学证明文件和诊断报告是否符合相关规定；病
历、记录、档案等医疗文书是否符合相关规定；是否设置禁止“两非“的警示标志；是
否依法发布母婴保健技术服务广告；开展产前诊断、人类辅助生殖技术等服务是否符
合相关要求；

3.制度建立情况。是否建立禁止胎儿性别鉴定的管理制度情况；是否建立终止中期以
上妊娠查验登记制度情况；建立健全技术档案管理、转诊、追踪观察制度情况；是否
建立孕产妇死亡、婴儿死亡以及新生儿出生缺陷报告制度情况；是否建立出生医学证
明管理制度情况；是否具有保证技术服务安全和服务质量的其他管理制度情况。

市县级

根据各机构
业务开展情
况，检查内
容可合理缺
项

妇幼保健计划生育技术
服务机构

40%

其他医疗、保健机构 40%

- 21 -

附件 14

2022 年小型集中式供水卫生安全巡查服务实施情况汇总表

在用小型集
中式供水的
乡镇总数

检查乡镇数
检查的乡镇中已
开展卫生安全巡
查的乡镇数(a)

检查的乡镇中
在用小型集中
式供水水厂数

已建立基本情况
档案的小型集中
式供水水厂数(b)

已建立卫生安全巡
查档案的小型集中
式供水水厂数(b)

检查的小型集中式
供水中持有卫生许

可证的水厂数
案件数

罚款金额
（万元）

a.提供饮用水卫生安全巡查服务的机构建立有农村集中式供水基本情况档案或卫生安全巡查记录，才可判定为已开展饮用水卫生安全巡查。

b.指由饮用水卫生安全巡查服务机构建立的相关档案。

- 22 -

附件 15

2022 年小型集中式供水和二次供水水质随机监督抽查信息汇总表

单位类别
检测单
位数(a)

合格单
位数(b)

色度 浑浊度 臭和味 肉眼可见物 pH 消毒剂余量

检测单
位数

合格单
位数

检测单
位数

合格单
位数

检测单
位数

合格单
位数

检测单
位数

合格单
位数

检测单
位数

合格单
位数

检测单
位数

合格单
位数

小 型 集
中 式 供
水

二 次 供
水

    a.二次供水指检测设施数。

    b.为表中检测项目均合格的供水单位或二次供水设施数，有一项不合格即判定为不合格单位或设施。

- 23 -

附件 16

2022 年涉水产品经营单位随机监督抽查信息汇总表

单位类别
检查
单位
数

单位
合格数

(a)

检查
产品
数

产品检查合格
数(b)

发现无证产
品数

检测
产品数

产品检测合
格数

责令限期改正单
位数

案件
数

罚款金额（万
元）

现制现售饮用水经
营单位(c)

a.产品取得卫生许可批件，产品检查和检测均合格的单位数。

b.产品取得卫生许可批件及标签、说明书均合格的产品数。

    c.产品数指应用现场数。

- 24 -

  抄送：江苏省卫生健康委员会，徐州市市场监督管理局。

徐州市卫生健康委员会办公室             2022 年 6 月 1 日印发